Quo uinopo-  
rata e Maria.

Psal. 51.  
Psal. 50.

Prouer. 9  
Vbera fragri-  
tia ungu. opu.  
1. Cor. 12

2. Cor. 2

Maria pro-  
phetissa.

Esa. 8.

Luc. 1.

Filius est nos-  
me p qd ual-  
de notatus &  
inclutus e p.

Iaco. 4.  
Oleū effusū  
uerbum icar-  
naturum.  
Iohan. 8

Adolescentu-  
larum ipse e

Exo. 20,  
Deut. 7

xit homo, & cætera. Adeo tunc timebant adolescentulæ, nondum quippe oleum erat  
 effusum. At nunc, dum illud effundis, sicut tunc promissisti, dicens Moyse, Bene omnia  
 sunt locuti, prophetam fuscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, &c. dum (in  
 quam) taliter effundis, ecce adolescentulæ dilexerunt, id est, certissime diligent te: perfecta  
 dentium mentes excitabit ad uicissitudinem dilectionis. **T**rahe me post te, curre  
 mus in odore ungentorum tuorum. **H**actenus exclamationem tuam, ô dilectia do  
 mini, imitari conabatur in admiratione, quasi grandior modus elocutionis: deinceps sermo  
 noster remissior in demonstratione sit. Trahe me post te, inquit. Vbi discessit angelus, ex  
 Iuda: & intrauit in domum Zachariæ, & salutauit Elizabeth. Dixerat enim illi angelus.  
 Et ecce Elizabeth cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute sua. Et hic est mensis  
 sextus illi quæ uocatur sterilis, quia impossibile non erit apud deum omne uerbum. **H**a  
 gratulentur de beneficijs, quæ alijs in pensa perceperunt: quemadmodum & de illis, quæ  
 a deo sibi met collata sunt. **I**um properant mutuos sibi præbere conspectus, tum dulcia  
 miscere colloquia: certatimq; oportuna, importuna impendere deuotæ charitatis  
 obsequia. Quid est hoc, nisi trahere & currere in odore ungentorum domini: Præciosum  
 erat ungentum, magnum erat beneficium, quod dederat dominus sterili conceptum tan  
 ti uiri: qui in spiritu & uirtute Helix debet præire ante dominum, & quo maior non sur  
 titur: qui in spiritu & uirtute Helix debet præire ante dominum, & quo maior non sur  
 cijs famam siue nuncium ab ipso angelo acceperat: & de hoc, sicut de cæteris, quis finis, quæ  
 consummatio futura esset, spiritu sancto docente, magna prophetissa non ignorabat: Tra  
 hebatur ergo post dominum fœmina desideriorum, trahebatur & currebat in odore un  
 gentorum talium: & ipsum currere, id est, in montana cum festinatione abire, erat dicere,  
 trahe me post te. Nam qui ueraciter diligit, & trahitur, & trahi cupit. Cum igitur trahere  
 tur, siue ubi tracta est & cucurrit, quid dixit? **I**ntroduxit me rex in cellaria sua. **Q**uo  
 modo uel cui hoc dixit? Nimirum per aspirationem spiritus sancti in mente eius redundan  
 tis, in uentre eius iam operantis, hoc dixit cognatæ suæ Elizabeth, & infanti qui erat iuen  
 tre illius iam mensibus sex. Intrauit enim in domum Zachariæ, & salutauit Elizabeth. Et  
 factum est, ut audiuit salutationem Mariæ Elizabeth, & exultauit infans in gaudio in utero  
 eius. Et repleta est spiritu sancto Elizabeth, & exclamauit uoce magna, & dixit: Benedic  
 tu inter mulieres, & benedictus fructus uentris tui, & cætera. Ergo uere dixit, & mirabili  
 ter dixit, quæ salutando cognatam repente prophetissam efficit, ut confestim sciret sciret il  
 la omnia, quorum ista summa est: introduxit me rex in cellaria sua. Vere pulcherrimus &  
 optimus explanationis modus: ubi uere cundæ puellæ prolocutor sit ipse deus, ipse spiri  
 tus sanctus, spiritus propheticus: Qui non tentatus est (ait uir sapiens) quid scit? Vir in mul  
 tis expertus, cogitabit multa: & qui multa didicit, enarrabit intellectum. **H**orum iccirco  
 meminere, quia reuera non nisi qui tentatus est in his quæ accepit, & à deo reuelata sunt  
 sibi: quæ digne potest perpendere religiosum silentium uirginis, siue custodiam oris eius,  
 circa secretum dei. Quis enim ab illo, qui somnia primus uidit & enarrauit, quorum uti  
 q; uisio uisitatio fuit emissa ab altissimo, id est, à puero Ioseph filio Iacob: quis (inquam) us  
 que in præsentem diem, ita nouit uel potuit obseruare tempus tacendi & tempus loquen  
 di, quin aliquando opus haberet increpari & doceri, cauere scandalum inuidientium, sicut  
 illum pater suus increpauit: Ergo quanto quisq; amplius tentatus est in eiusmodi, & exper  
 tus est inuidiæ malum quid sit ipse scit, & enarrare potest intellectum huius rei, quod tu be  
 ata uirgo uere fidelis fuisti & ueraciter magnæ fidei: non solum quia credidisti angelo euā  
 gelizanti, uerum etiam quia secretum istud custodisti, neq; propefasti aliquando cuiquam  
 tuæ admirationem facere felicitatis, ut diceres, quid fecisset tibi deus: nisi ei, cui prior ipse  
 deus uel spiritus sanctus reuelauit. Hoc non leuiter perpendere nos uult euangelista, cum  
 semel & iterum dicit: Maria autem conseruabat omnia uerba hæc conferens in corde suo

Deut. 32.

1. Iohan. 4.

Lucæ. 1.

Sanctorum con  
 gratulatio su  
 p beneficijs alijs  
 cui collatis.

Lucæ. 1.  
 Matth. 11.

Lucæ. 1.

Ecci. 34.  
 Silentium Ma  
 riæ circa se  
 cretum dei.

Gene. 37.

Lucæ. 2.

Nunc dicta prosequamur. Introduxit me Rex in cellaria sua. Hoc ipsa quidem dixit uerbis alijs, scilicet uerbis cantici sui quo anima eius dominum magnificauit, sed (sicut iam dictum est) prior eidem, uidelicet ELIZABETH, spiritus sanctus, spiritus propheticus reuelauit. ¶ Et quæ sunt illa cellaria regis dei? Nimirum sacra mysteria, quæ

**Esa. 39.** cunq̄ue continentur in scripturis sanctis, Nam ista cellaria præciosa sunt, meliora cellis aromatatum, & argenti & auri, & odoramentorum, & unguenti optimi, & omnibus apothecis regis supellectilis, thesaurorumq̄ue uniuersorum, quales habere potuerunt reges terrarum: & ille præcipue temporalis rex SALOMON. In cellaria sua (inquit) rex, non qualiscunq̄ue, sed rex coeli & terræ, me introduxit: nihil enim à me abscondit: sed omni dulcedine sua me inebriauit. Qui enim uerbum suum, quod erat, & est in corde suo, mihi totum infudit: quomodo non etiam cum illo mihi omnia donauit? Non enim introductio qualiscunq̄ue hæc debet intelligi, sed introductio cum iure possidendi: sicut ius est sponsam legitimam, cum tabulis matrimonij in dotem suam introduci. Quid ad hæc illa ELIZABETH, cum istud intus aure cordis percepisset?

**Lucæ. j.** **L** Exultabimus & letabimur in te. ¶ Hoc uere dixit, & cum magno clamore dixit. Ait enim uoce magna. Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus uentris tui. Et unde hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me? Ecce enim ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis: exultauit infans in gaudio in utero meo. Et beata, quæ creditur fuisse, quoniam perficientur, ea quæ dicta sunt tibi à domino. Nonne hoc erat dicere exultabimus & letabimur in te? Iam enim incipimus ego & infans in utero meo exultare in gaudio, à uoce salutationis tuæ. Ex hoc & nos, & qui uenturi sunt post nos, exultabimus & letabimur in te, & cantabimus dicentes, quia Eua nos fecit plorare, MARIA nos fecit exultare. Nam quod illa tristis abstulit, tu reddis almo germine: lectico exultabimus & letabimur in te. Quomodo in te? Dicam paulo expressius. **L** Memores uerberum tuorum super uinum recti diligunt te. ¶ Hæc est & erit materia uel causa exultationis uel lætitiæ nostræ in te, memoria uerberum tuorum, quia uirginis uberibus lactasse illum prædicaberis qui creauit te: Dicemus enim. Beatus uenter qui te portauit CHRISTE, & beata ubera quæ suxisti. Et si aliud quid mysticum per ubera recte potest intelligi, attamen causa ista cunctis erit amabilis, quia is, qui angelos suæ uisionis dulcedine pascit: tua ô felix uirgo ubera suxit. ¶ Huius rei memores super uinum, id est, super omne quod in hoc seculo dulce uidetur aut iocundum, recti diligunt, id est, certissime diligunt te. Rectorum illorum primus est & erit infans iste, qui à uoce salutationis tuæ, qua salutasti me: iam exultauit in gaudio in utero meo & lætatur in te. Iam cepit exultare & lætari in te, & exultare non desinet, memor uerberum tuorum super uinum, id est, omne seculum respuens & carnalis uoluptatis commercium, uirum se deo dedicans uirginis uirgineo lactauerunt deum. ¶ O multi utriusq̄ sexus, propter hoc ita te diligunt & similitert facient. Num paruum est hoc memoriale tuum? Immo inter omnia quæcunq̄ue fecit deus memorabilia, præcipuum & omnis creature expectatione est dignum, quod is, qui angelorum cibus est, homo factus ex te propter homines, tuis uberibus lactari dignatus est.

**Lucæ. ij.** **Re**cti ergo, hoc ipso, quod recti sunt, quod non inuidi, immo beniuoli sunt, memores uerberum tuorum, diligunt te. Quis fructus dilectionis huius? Quæ merces aut quod premium? Abundantia. Dicit enim spiritus sanctus in psalmo. Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligentibus te. Cuius rei abundantia diligentibus te o sancta Hierusalem, nisi eius quæ diligitur in te. Tale est bonum tuum, bonum uidelicet à deo datum, ut quisque diligendo facere possit, & faciat esse suum. Diligendo ergo in te, quod mater es domini, fidelis anima & ipsa mater fit, Ipse enim meus (inquit) & frater & soror & mater est: quicunq̄ue fecerit uoluntatem patris mei qui in caelis est. Cuius uidelicet paternæ uoluntatis si summam querimus, credere, sperare, & diligere est. Non ergo paruo premio, habendo fidem recti sumus, habendo spem memores sumus, habendo charitatem te diligimus.

**Super uinū** **Re**cti diligunt te. ¶ Huius rei memores super uinum, id est, super omne quod in hoc seculo dulce uidetur aut iocundum, recti diligunt, id est, certissime diligunt te. Rectorum illorum primus est & erit infans iste, qui à uoce salutationis tuæ, qua salutasti me: iam exultauit in gaudio in utero meo & lætatur in te. Iam cepit exultare & lætari in te, & exultare non desinet, memor uerberum tuorum super uinum, id est, omne seculum respuens & carnalis uoluptatis commercium, uirum se deo dedicans uirginis uirgineo lactauerunt deum. ¶ O multi utriusq̄ sexus, propter hoc ita te diligunt & similitert facient. Num paruum est hoc memoriale tuum? Immo inter omnia quæcunq̄ue fecit deus memorabilia, præcipuum & omnis creature expectatione est dignum, quod is, qui angelorum cibus est, homo factus ex te propter homines, tuis uberibus lactari dignatus est.

**Memores uerberum tuorum**

**Recti diligunt te.**

**Psal. lxxj.**

**Matth. xz**

Sequitur

Sequitur.

**N**igra sum sed formosa, filie Hierusalem, sicut tabernacula Cedar: sicut pellis Salomonis: Nolite me considerare, quod fusca sum: quia decolorauit me sol. Res ipsa exigit ut queramus, quousque uel quam diu beata uirgo **MARIA** mansit cum illa Elizabeth cognata sua. Vtiq; mensibus tribus, fere usque dum Elizabeth tempus pariendi impleteretur. Ille nanque mensis sextus erat illi, quæ uocabatur sterilis, quando **MARIA** nuncio bono impleta, exurgens, abiit cum festinatione in domum Zachariæ, & salutauit Elizabeth. **MARIA** autem mansit (inquit Euangelista) cum illa quasi mensibus tribus, & reuersa est in domum suam. Statimque subiungit. Elizabeth autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium. Ergo Maria iam non erat illic, quando Elizabeth peperit filium. Cur (quereso) interfuit? Cur tanti gaudij, tantæ exultationis festiuitatem non expectauit? Cur discessum suum non distulit, donec uideret infantem quem uidisse gaudium fuit? Non ignorabat angelum dixisse ad Zachariam. Et erit gaudium tibi & exultatio: & multi in natiuitate eius gaudebunt. Item. Et ecce eris tacens, & non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant: pro eo quod non credidisti uerbis meis. Cur non expectauit uidere hoc miraculum, scilicet eum, qui mutus fuerat, aperto ore eius & lingua eius, cum nomine **IOHANNIS** loquentem & benedicientem deum? Nonne magis ad eam quam ad quamlibet alium pertinebat congratulari, & audire uerba cantici de ore prophetantis, & tu puer propheta altissimi uocaberis, præibis enim ante faciem domini parare uias eius? Cur igitur quæ & eatenus non uenisse causam habere uideretur, ut saltem illa die ueniret, cognata cum uicinis & alijs cognatis illius, & congratularetur: e contra cum iam dudum uenisset, iccirco discessit ne interesset gaudentibus & congratulantibus. Causam nesciremus, rem ipsam, id est, discessum eius non animaduertemus, nisi excitasset intellectum uox ista, per spiritum sanctum in persona eius prolata, nigra sum sed formosa. Quid enim hoc erat? Quid putamus facturos uel dicturos fuisse uicinos & cognatos qui multi conuenerunt, si inter eos inueniretur in utero habens? Ipse Ioseph uir eius, cui desponsata erat, quoniam inuenit eam in utero habentem, cum esset iustus, nolebat traducere eam: sed uolebat occulte dimittere eam. Ergo in oculis eius nigra erat, & est adhuc in oculis siue in sensu illorum, qui cum sint filij matris suæ, de quibus postmodum dicendum est: pugnant contra eam, contradicendo nobis credentibus & confitentibus eam de spiritu sancto fuisse in pregnatam. At illa dicere poterat & ueraciter dicit, nigra sum sed formosa: nigra inquam, id est, pregnans inuenta sum: sed formosa, id est, salua uirginitate de spiritu sancto impregnata. Bene actum, optime prouisum est, ut uentura postmodum multitudine ad illud natiuitatis **IOHANNIS** gaudium, reuerteretur in domum suam, ne prius ab illis deprehenderetur in utero habens, quam ab ipso beato Ioseph, qui dignus esset corrigi per angelum dicentem, Ioseph fili Dauid, noli timere accipere **MARIAM** coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. Nec istud sufficisset, nisi etiam priusquam complerentur dies Mariæ ut pareret, locum mutauisset. Poterat nanque uicinis & notis fieri occasio loquendi, quod tam cito peperit uix habens menses sex: ex quo monente angelo beatus Ioseph coniugem suam accepit. Bene igitur, & hoc prouisum est, quod exijt edictum à Cæsare **AVGVSTO**, ut describeretur uniuersus orbis, quatenus per hanc occasionem, & scriptura impleteretur, quæ **CHRISTVM** de Bethleem nasciturum prædixerat esse, & uirgo ab omni uicinatorum quæsiuone liberaretur: quomodo tam breui tempore exacto, ex quo in coniugium accepta fuerat, peperisset. Dicat igitur, Nigra sum sed formosa, filia Hierusalem. Secundum opinionem male uidentium nigra, secundum fidem recte credentium formosa. Quam nigra & quam formosa? Nigra, sicut tabernacula Cedar: niger, id est, ferus homo iure fuit eiectus cum matre sua dicente **SARA**, ecce ancillam & filium eius: non enim erit hæres filius

Luc. 1.

Cur Maria  
non interfuit  
parui Eliza  
beth.

Responsio.

Math. 1.

Nigra sum  
sed formosa

Luc. 21

Mich. 5.

Gene. 27.

- Gala. 4. res filius ancille cum filio liberę, & è regione omnium fratrum suorum in solitudine fixit tabernacula, ita & ego iure eicienda uisa sum, ita ut uir meus Ioseph nollet traducere, sed uellet occulte dimittere me. Multum erat miserationis in eo, quod occulte dimittere uoluit, cum lex multo asperius censeat de puella eiusmodi: qualis ego, dum pregnant essem, poteram existimari. Ergo nigra ego sicut tabernacula Cedar: quia sicut ille cum matre sua, ita & ego cum eo quod conciperam uidebar eicienda, uiri mei domo & hereditate indigna. Cedar (ut iam dictum est) pertinet ad Ismahel. Quare autem magis hic placuit dicere tabernacula Cedar, quam tabernacula Ismahel? Videlicet quia Cedar tenebrę, Ismahel interpretatur exauditio dei, magisque nomen tenebrarum, quam exauditio dei, congruit meę que putabatur ingenij nigredini. ¶ Contra, sicut pellis Salomonis, id est, exterior cultus & omnis dignitas sapientissimi regis incomparabiliter splenduit, ita ut nullus ei regum poterit unquam comparari, ita & uirginitatis meę splendor præ omnibus sanctis & filiis regni dei, est admirabilis, nec ei qui ex me natus est, quisquam sanctorum, nec ipse Isaac, eidem Cedar longe prælatus & præferendus, potuit unquam uel poterit comparari. Quare autem non dixi, sicut Salomon, sed sicut pellis Salomonis? Videlicet, quia formosa quidem pellis Salomonis, sed non ipse Salomon ualde formosus fuit. Intus enim quandam deformitatem habuit, etiam quando fulgebat formositas pellis. Dixit enim dominus illi, Quia habuisti apud te hoc, & non custodisti pactum meum & præcepta mea quę mandauit tibi disrumpens scindam regnum tuum, & cætera. Quid nam est dicere, habuisti apud te nisi ac si diceret, qualem te nunc ostendisti, sequendo deos alienos: talis eras etiam, cum de foris me honorares, omni adoratione & pulchri templi edificio. Igitur melius dicere uult, sicut pellis Salomonis, quam sicut Salomon, ita formosa sum, quia non sicut habuit apud se, sed sicut de foris edificauit templum manufactum, & sicut dixit, Sapientia edificauit tibi domum: ita ex me deus templum tibi non manufactum & non manufactam sapientiam tibi edificauit domum. ¶ Nolite ò filię Hierusalem considerare me, quod fusca sim, id est corrupta, quia quod tumentem uterum habeo, quod inuenta sum in utero fusca sim, id est corrupta, quia uirum non cognosco, sed ita decolorauit me sol. Verus sol, & sole deus longe pulchrior, semetipso me impleuit, de semetipso uterum meum tumentem reddidit. Hocine est decolorari? Non apud uos ò filię Hierusalem, quę habetis oculum simplicem, sed apud superbiorum cogitationes, quorum nequam est oculus. Non erat nequam oculus Ioseph, sed quandam excusabilem ignorantię nebulam habens, cito purgatus est, dicente sibi Angelo domini, quod sana cute decolorata essem, quam non flamma ignis de deorsum, sed desuper sol decolorauit, quod salua uirginitate grauida essem: quam non uir terrenus, sed pater cœlestis, de spiritu sancto grauidam fecit. Non ita cæteri omnes cognitam ueritatem sequuntur. Sed quid? Filij matris mee pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in uineis, uineam meam non custodiui. ¶ Filij matris mee, Iudei sunt, filij synagogę, immo qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga Satana. Isti pugnaverunt, id est, certissime pugnant contra me, considerantes & considerate uolentes, quod fusca sim, quod non uere decolorauerit me sol, sed nigra sim nigredine omnimoda sicut tabernacula Cedar. Hinc ab illis passa sum uel patiar pugnas uerborum, pugnas linguarum blasphemantium. Prædicatum est eis, quod non nigra, immo (ut iam dixi) formosa sim sicut pellis Salomonis: sed contra pugnaverunt repleti zelo, & contra dixerunt propugnatoribus meis blasphemantes. Diximus ergo, Vobis oportebat primum loqui uerbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos uos iudicatis æternę uitę, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis dominus. Posuit te in uicem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terrę. ¶ Hoc modo posuerunt me custodem in uineis, id est, in gentibus, quę non quidem erant, sed ex mea custodia factę sunt uineę domini. Posuerunt inquam, id est, ut ego ponerer, effecerunt per incredulitatem suam. Non enim ego prior illos, sed ipsi priores me repulerunt, & custodiam ea se in indignos iudicauerunt. Igitur iusto iudicio tales matris meę filios reliqui & uineam meam non custodiui, gēte meam non adiuui, nō defendi quin uenirēt locūq; & gēte tollerēt Romani. Putauerunt
- Formosa sicut pellis Salomonis.
3. Reg. 11.
- Prouer. 9.
- q; fusca sim.
- Matth. 6.
- Apoca. 3  
als† in synagoga
- Actu. 13
- Esa. 42  
Posuerunt me custodem in uineis,